mérito, agrupados conforme sua área de interesse.

Desempenho Local das Arquiteturas
- Agrupado

Mercado Qualidade Engenharia Regulamentação Aspectos
Estratégicos

Arquitetura 1 Arquitetura 2
Arquitetura 3 Arquitetura 4
Arquitetura 5

M
er

ca
do

Melhor

Pior

Q
ua

lid
ad

e

En
ge

nh
ar

ia

R
eg

ul
am

en
ta

çã
o

A
sp

ec
to

s E
st

ra
té

gi
co

s

Figura 8. Desempenho local das arquiteturas

ANÁLISE DE SENSIBILIDADE – O índice de mérito
custo agregado foi selecionado para a execução da análise
de sensibilidade através dos métodos propostos, pois
representa o índice mais significativo, conforme os dados
da Tabela 9. Assim, para a análise numérica de
sensibilidade, a taxa de substituição deste índice de mérito
terá seu valor modificado em ±10%, exigindo o cálculo
das novas taxas de substituição para os demais índices de
acordo com a equação 2. A Tabela 12 mostra os resultados
destes cálculos.

Já a Tabela 13, mostra os novos valores do
desempenho global das arquiteturas, quando a taxa de

 7

substituição do índice de mérito custo agregado apresenta
uma variação de ±10%.

Tabela 12. Variação nas taxas de substituição

Taxa de substituição Índices de mérito
Original +10% -10%

Custo agregado 0,175 0,193 0,158
Consumo de combustível 0,140 0,137 0,143
Payback 0,158 0,155 0,161
Confiabilidade 0,140 0,137 0,143
Requisitos de CEM 0,123 0,120 0,125
Redução na emissão de
poluentes 0,123 0,120 0,125

Expansibilidade 0,140 0,137 0,143
Total 1,00 1,00 1,00

Tabela 13. Análise numérica de sensibilidade – Desempenhos globais

Desempenho global com taxa de
substituição )(aV

Original +10% -10%

Arquitetura 1 0,572 0,570 0,573
Arquitetura 2 0,758 0,755 0,761
Arquitetura 3 0,791 0,789 0,793
Arquitetura 4 0,695 0,686 0,703
Arquitetura 5 0,726 0,732 0,720

A Figura 9 – Resultado da análise numérica de
sensibilidade ilustra, de forma gráfica, o mesmo resultado
obtido anteriormente, permitindo uma melhor comparação
entre os desempenhos globais das arquiteturas.

Análise de Sensibilidade Numérica

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

Arquitetura 1 Arquitetura 2 Arquitetura 3 Arquitetura 4 Arquitetura 5

D
es

em
pe

nh
o

G
lo

ba
l d

as
 A

rq
ui

te
tu

ra
s

Avaliação Original Variação de + 10% Variação de - 10%

A
rq

ui
te

tu
ra

 1

A
rq

ui
te

tu
ra

 2

A
rq

ui
te

tu
ra

 3

A
rq

ui
te

tu
ra

 4

A
rq

ui
te

tu
ra